

Daily Current Affairs: 19.10.2022

1-India to host 90th General Assembly of INTERPOL (International Criminal Police Organization) in New Delhi from Oct 18 to 21

भारत 18 से 21 अक्टूबर तक नई दिल्ली में इंटरपोल (अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक पुलिस संगठन) की 90 वीं महासभा की मेजबानी करेगा

2-45% loans under 'Mudra scheme' were given to women': FM Sitharaman at John Hopkins University in Washington

महिलाओं को 'मुद्रा योजना' के तहत 45% ऋण दिया गया: वाशिंगटन में जॉन हॉपिंकंस विश्वविद्यालय में एफएम सीतारमण

3- 9th world Ayurveda Congress and Arogya Expo 2022 is scheduled to be conducted at Kala Academy Panjim, Goa in December 2022

9वीं विश्व आयुर्वेद कांग्रेस और आरोग्य एक्सपो 2022 दिसंबर 2022 में कला अकादमी पंजिम, गोवा में आयोजित होने वाली है। 4- A Memorandum of Understanding has been signed by Punjab National Bank with the Indian Army for providing specially designed products to Agniveers under PNB AGNI RAKSHAK.

पंजाब नेशनल बैंक द्वारा भारतीय सेना के साथ पीएनबी अग्नि रक्षक के तहत अग्निशामकों को विशेष रूप से डिज़ाइन किए गए उत्पाद प्रदान करने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए हैं।

5- A new book "Forging Mettle: Nrupender Rao and the Pennar Story" has been authored by a senior journalist Pavan C Lal

एक वरिष्ठ पत्रकार पवन सी लाल द्वारा एक नई पुस्तक "फोर्जिंग मेटल: नृपेंद्र राव एंड द पेन्नार स्टोरी" लिखी गई है।

6- According to a report by the Confederation of Indian Industries (CII) and EY India has the potential to attract Foreign Direct Investment (FDI) flows of \$475 billion in the next five years due to the focus on reforms and economic growth

भारतीय उद्योग परिसंघ (सीआईआई) और ईवाई इंडिया की एक रिपोर्ट के अनुसार सुधारों और आर्थिक विकास पर ध्यान देने के कारण अगले पांच वर्षों में 475 अरब डॉलर के प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) को आकर्षित करने की क्षमता है।

7- According to the latest Living Planet Report by World Wide Fund for Nature (WWF), there has been a 69 per cent decline in the wildlife populations of mammals, birds, amphibians, reptiles and fish, across the globe in the last 50 years.

वर्ल्ड वाइड फंड फॉर नेचर (WWF) की नवीनतम लिविंग प्लैनेट रिपोर्ट के अनुसार, पिछले 50 वर्षों में दुनिया भर में स्तनधारियों, पिक्षयों, उभयचरों, सरीसृपों और मछलियों की वन्यजीव आबादी में 69 प्रतिशत की गिरावट आई है।

8-Air Force Wives Welfare Association (AFWWA) who undertook a massive woollen cap knitting campaign by all Sanginis located across the country, with an aim to distribute them to the lesser privileged members of the society. A total of 41541 caps were knitted by the Sanginis.

एयर फ़ोर्स वाइव्स वेलफेयर एसोसिएशन (AFWWA) ने समाज के कम विशेषाधिकार प्राप्त सदस्यों को वितरित करने के उद्देश्य से देश भर में स्थित सभी संगीनियों द्वारा बड़े पैमाने पर ऊनी टोपी बुनाई अभियान चलाया। संगिनियों द्वारा कुल 41541 टोपियां बुनी गईं।

9- An International Monetary Fund paper titled 'Pandemic, Poverty, and Inequality: Evidence from India' asserted that 'extreme poverty was maintained below 1% in 2020 due to the Pradhan Mantri Garib Kalyan Anna Yojana (PMGKAY).

'महामारी, गरीबी और असमानता: भारत से साक्ष्य' शीर्षक वाले एक अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के पेपर में कहा गया है कि 'प्रधानमंत्री गरीब कल्याण अन्न योजना (पीएमजीकेएवाई) के कारण 2020 में अत्यधिक गरीबी को 1% से नीचे रखा गया था।

10- Appointment Partha satpathy appointed as India's next ambassador to Bosnia and Herzegovina. He is the currently the ambassador of India to the republic of Hungary. He was the ambassador of India to Ukraine from 2018 - 2022.

नियुक्ति पार्थ सत्पथी को बोस्निया और हर्जेगोविना में भारत का अगला राजदूत नियुक्त किया गया। वह वर्तमान में हंगरी गणराज्य में भारत के राजदूत हैं। वह 2018 -2022 तक यूक्रेन में भारत के राजदूत थे।

11- At a function held at the Forged wheel plant (FWP) of RINL at Rae Bareli, Shri Sanjay Singh, , Secretary , Ministry of Steel , flagged off the 1st consignment of LHB wheels to the Indian Railways in the presence of Shri Atul Bhatt CMD, RINL, Ms. Ruchika Chaudhary Govil, Addl. Secretary to the Ministry of Steel and a host of other dignitaries.

रायबरेली में आरआईएनएल के फोर्ज्ड व्हील प्लांट (एफडब्ल्यूपी) में आयोजित एक समारोह में, श्री संजय सिंह, सचिव, इस्पात मंत्रालय ने श्री अतुल भट्ट सीएमडी, आरआईएनएल की उपस्थिति में भारतीय रेलवे को एलएचबी पहियों की पहली खेप को झंडी दिखाकर रवाना किया।, सुश्री रुचिका चौधरी गोविल, अतिरिक्त। इस्पात मंत्रालय के सचिव और कई अन्य गणमान्य व्यक्ति।

12- At the International Shooting Sport Federation (ISSF) World
Championship Shotgun, India finished fifth with one gold, one silver and two
bronze medals in Osijek, Croatia.

इंटरनेशनल शूटिंग स्पोर्ट फेडरेशन (आईएसएसएफ) विश्व चैंपियनशिप शॉटगन में, भारत क्रोएशिया के ओसिजेक में एक स्वर्ण, एक रजत और दो कांस्य पदक के साथ पांचवें स्थान पर रहा। 13- Bangladesh and India do not compete with each other in the international market for export in the garment sector but complement each other, said Faruque Hassan, President of the Bangladesh Garment Manufacturers and Exporters Association (BGMEA).

बांग्लादेश गारमेंट मैन्युफैक्चरर्स एंड एक्सपोर्टर्स एसोसिएशन (बीजीएमईए) के अध्यक्ष फारुक हसन ने कहा कि बांग्लादेश और भारत परिधान क्षेत्र में निर्यात के लिए अंतरराष्ट्रीय बाजार में एक दूसरे के साथ प्रतिस्पर्धा नहीं करते हैं, लेकिन एक दूसरे के पूरक हैं।

14- Bharat Heavy Electricals Limited (BHEL) has signed MoUs with Coal India Limited (CIL) and NLC India Limited (NLCIL) for setting up Coal Gasification based plants.

भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड (भेल) ने कोयला गैसीकरण आधारित संयंत्रों की स्थापना के लिए कोल इंडिया लिमिटेड (सीआईएल) और एनएलसी इंडिया लिमिटेड (एनएलसीआईएल) के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

15- Bharti Airtel has paid Rs 8312.4 crore to the Department of Telecommunications (DoT) towards dues for spectrum acquired in the recently concluded 5G auctions.

भारती एयरटेल ने हाल ही में संपन्न 5जी नीलामी में प्राप्त स्पेक्ट्रम के लिए दूरसंचार विभाग (DoT) को 8312.4 करोड़ रुपये का भुगतान किया है।

16 Boxing: Devin Haney of US becomes undisputed lightweight world champion; defeats Australia's George Kambosos in Melbourne

बॉक्सिंग: यूएस के डेविन हेनी निर्विवाद रूप से लाइटवेट विश्व चैंपियन बने; मेलबर्न में ऑस्ट्रेलिया के जॉर्ज कंबोसोस को हराया

17 Brain-Gain' (Talent Conservation) - Union Home and Cooperation Minister Amit Shah recently said that Prime Minister Narendra Modi has now 'brain-drain' while encouraging Hindi-speaking people to use Hindi for communication on big platforms of the world. The principle of (brain drain) has been changed to 'brain-gain' (talent conservation).

ब्रेन-गेन' (प्रतिभा संरक्षण) - केंद्रीय गृह और सहकारिता मंत्री अमित शाह ने हाल ही में कहा कि प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने दुनिया के बड़े प्लेटफार्मों पर हिंदी भाषी लोगों को संचार के लिए हिंदी का उपयोग करने के लिए प्रोत्साहित करते हुए अब 'ब्रेन-ड्रेन' किया है। (ब्रेन ड्रेन) के सिद्धांत को 'ब्रेन-गेन' (प्रतिभा संरक्षण) में बदल दिया गया है।

18 China has launched a new observatory that will look into the Sun. Satellite has been named "Kuafu-1", after a giant in Chinese's mythology who chased the sun

चीन ने एक नई वेधशाला शुरू की है जो सूर्य को देखेगी। उपग्रह को "कुआफू -1" नाम दिया गया है, जो चीनी पौराणिक कथाओं में एक विशालकाय व्यक्ति के नाम पर है, जिसने सूर्य का पीछा किया था।

19-Coal India Limited (CIL) has signed an MoU with Rajasthan Vidyut Utpadan Nigam Limited (RVUNL) for setting up 1190 MW solar power plant in the Bikaner district of Rajasthan.

कोल इंडिया लिमिटेड (सीआईएल) ने राजस्थान के बीकानेर जिले में 1190 मेगावाट सौर ऊर्जा संयंत्र स्थापित करने के लिए राजस्थान विद्युत उत्पादन निगम लिमिटेड (आरवीयूएनएल) के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

20-Commerce Minister Piyush Goyal attends the Listing Celebration of 400th company in BSE. BSE SME announced the listing of eight companies on its platform. This brings the total number of companies listed to 402, crossing a market capitalization of Rs 60,000 crore.

वाणिज्य मंत्री पीयूष गोयल बीएसई में 400वीं कंपनी के लिस्टिंग समारोह में शामिल हुए। बीएसई एसएमई ने अपने प्लेटफॉर्म पर आठ कंपनियों की लिस्टिंग की घोषणा की। यह 60,000 करोड़ रुपये के बाजार पूंजीकरण को पार करते हुए कुल सूचीबद्ध कंपनियों की संख्या 402 तक लाता है।

21-Defence Minister Rajnath Singh unveiled of statue of renowned Marwari warrior Veer Durgadas Rathore in Jodhpur, Rajasthan in August 2022.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने अगस्त 2022 में राजस्थान के जोधपुर में प्रसिद्ध मारवाड़ी योद्धा वीर दुर्गादास राठौर की प्रतिमा का अनावरण किया।

22 Defence Research & Development Organisation (DRDO), Ministry of Defence and Central University of Jammu (CUJ) have entered into a Memorandum of Understanding (MoU) for the establishment of Kalam Centre for Science and Technology (KCST) at the university.

रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (DRDO), रक्षा मंत्रालय और जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय (CUJ) ने विश्वविद्यालय में कलाम विज्ञान और प्रौद्योगिकी केंद्र (KCST) की स्थापना के लिए एक समझौता ज्ञापन (MoU) में प्रवेश किया है।

23 Dr. APJ Abdul Kalam - It has been announced to confer the prestigious Anuvrat Award for the year 2022 to former President and great scientist Dr. APJ Abdul Kalam.

डॉ एपीजे अब्दुल कलाम - पूर्व राष्ट्रपति और महान वैज्ञानिक डॉ एपीजे अब्दुल कलाम को वर्ष 2022 के लिए प्रतिष्ठित अणुव्रत पुरस्कार प्रदान करने की घोषणा की गई है।

24 Famously known as Hagrid of Harry Potter, the Scottish actor Robbie Coltrane, has passed away at the age of 72 years

स्कॉटिश अभिनेता रॉबी कोलट्रैन, हैरी पॉटर के हैग्रिड के रूप में प्रसिद्ध, का 72 वर्ष की आयु में निधन हो गया है। 25 Fenesta Open National Tennis Championship in New Delhi: Manish Sureshkumar and Vaidehi Chaudhari win singles titles.

नई दिल्ली में फेनेस्टा ओपन नेशनल टेनिस चैंपियनशिप: मनीष सुरेशकुमार और वैदेही चौधरी ने एकल खिताब जीते।

26- Former Indian tennis player and Davis Cup captain, Naresh Kumar passed away recently at the age of 93

पूर्व भारतीय टेनिस खिलाड़ी और डेविस कप कप्तान नरेश कुमार का हाल ही में 93 वर्ष की आयु में निधन हो गया

27- Gaganjeet Bhullar pulled off a stellar performance in the final round with one-under 71 to win his first-ever Jeev Milkha Singh Invitational golf tour

गगनजीत भुल्लर ने आमंत्रण गोल्फ टूर फाइनल राउंड में एक अंडर 71 के साथ शानदार प्रदर्शन करते हुए अपना पहला जीव मिल्खा सिंह जीता।

28- Government approved India's 1st suspension bridge across Krishna river the central government has approved the construction of an iconic cable stayed-cum-suspension bridge across the Krishna River connecting Telangana & Andhra Pradesh.

सरकार ने कृष्णा नदी पर भारत के पहले सस्पेंशन ब्रिज को मंजूरी दी केंद्र सरकार ने तेलंगाना और आंध्र प्रदेश को जोड़ने वाली कृष्णा नदी पर एक प्रतिष्ठित केबल स्टे-कम-सस्पेंशन ब्रिज के निर्माण को मंजूरी दी है। 29- Haryana has been ranked the best-governed state in the Public Affairs Index Report 2022 prepared by the Bengaluru-based think tank Public Affairs Center (PAC).

बेंगलुरु स्थित थिंक टैंक पब्लिक अफेयर्स सेंटर (PAC) द्वारा तैयार की गई पब्लिक अफेयर्स इंडेक्स रिपोर्ट 2022 में हरियाणा को सर्वश्रेष्ठ शासित राज्य का दर्जा दिया गया है।

30- Hyderabad won the 'World Green City Award" 2022 at the International Association of Horticulture Producers (AIPH) 2022, organized in Jeju, South Korea on October 14, 2022. The city also won another award in the category "Living Green for Economic Recovery and Inclusive Growth". Hyderabad not only won the category award but also the overall 'World Green City 2022' award. It has been the best across all six categories. The city beats cities like Paris, Montreal, Fortaleza, Mexico City, and Bogota.

हैदराबाद ने 14 अक्टूबर, 2022 को दक्षिण कोरिया के जेजू में आयोजित इंटरनेशनल एसोसिएशन ऑफ हॉर्टिकल्चर प्रोड्यूसर्स (AIPH) 2022 में 'वर्ल्ड ग्रीन सिटी अवार्ड' 2022 जीता। शहर ने "लिविंग ग्रीन फॉर इकोनॉमिक रिकवरी" श्रेणी में एक और पुरस्कार भी जीता। समांवेशी विकास"। हैदराबाद ने न केवल श्रेणी पुरस्कार जीता बल्कि समग्र 'वर्ल्ड ग्रीन सिटी 2022' पुरस्कार भी जीता। यह सभी छह श्रेणियों में सर्वश्रेष्ठ रहा है। यह शहर पेरिस, मॉन्ट्रियल, फोर्टालेजा, मैक्सिको सिटी और बोगोटा जैसे शहरों को मात देता है।

31- India began their ISSF World Championship 2022 campaign with Bronze Medal in the women's 25m pistol team junior competition in Cairo, Egypt. The trio of Esha Singh, Vibhuti Bhatia, and Naamya Kapoor demolished team Germany 17-1 in the Bronze Medal match to get India on the medal tally on day 1 of the competition.

भारत ने मिस्र के काहिरा में महिलाओं की 25 मीटर पिस्टल टीम जूनियर प्रतियोगिता में कांस्य पदक के साथ अपने ISSF विश्व चैम्पियनशिप 2022 अभियान की शुरुआत की। ईशा सिंह, विभूति भाटिया और नाम्या कपूर की तिकड़ी ने कांस्य पदक मैच में जर्मनी की टीम को 17-1 से हराकर प्रतियोगिता के पहले दिन भारत को पदक तालिका में पहुंचाया।

32- India has been ranked 107 out of 121 countries in the Global Hunger Index 2022. The country's overall score of 29.1 has been labelled "serious" at the hunger level. In 2021, India was placed at the 101 position out of 116 countries while in 2020 the country was placed in the 94th position.

ग्लोबल हंगर इंडेक्स 2022 में भारत को 121 देशों में से 107वां स्थान दिया गया है। देश के 29.1 के समग्र स्कोर को भूख के स्तर पर "गंभीर" करार दिया गया है। 2021 में भारत को 116 देशों में से 101वें स्थान पर रखा गया था जबिक 2020 में देश को 94वें स्थान पर रखा गया था।

33- India has introduced a draft resolution in United Nations General Assembly (UNGA), for granting Observer Status to International Solar Alliance (ISA). This was informed by India's Permanent Representative to the United Nations TS Tirumurti on 15 October 2021. ISA was launched by PM Narendra Modi in Paris in 2015. It aims to contribute to the implementation of the Paris Climate Agreement.

भारत ने अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन (आईएसए) को पर्यवेक्षक का दर्जा देने के लिए संयुक्त राष्ट्र महासभा (यूएनजीए) में एक मसौदा प्रस्ताव पेश किया है। यह 15 अक्टूबर 2021 को संयुक्त राष्ट्र में भारत के स्थायी प्रतिनिधि टीएस तिरुमूर्ति द्वारा सूचित किया गया था। आईएसए को 2015 में पेरिस में पीएम नरेंद्र मोदी द्वारा लॉन्च किया गया था। इसका उद्देश्य पेरिस जलवायु समझौते के कार्यान्वयन में योगदान करना है।

34- India should increase its solar power capacity to 5630 GW in order to become a net-zero emissions nation by 2070, as per a study. At present, India has 100 GW of installed renewable energy capacity, as per the study released by the Council on Energy, Environment and Water.

एक अध्ययन के अनुसार, 2070 तक शुद्ध-शून्य उत्सर्जन राष्ट्र बनने के लिए भारत को अपनी सौर ऊर्जा क्षमता को 5630 GW तक बढ़ाना चाहिए। ऊर्जा, पर्यावरण और जल परिषद द्वारा जारी अध्ययन के अनुसार, वर्तमान में, भारत में 100 GW स्थापित अक्षय ऊर्जा क्षमता है।

35- India stands third in the world in terms of fish production. Making specific reference to Karnataka, the Union Minister said that 734.77 crore rupees was allocated to the state under the flagship scheme of Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana (PMMSY) from 2020-21 till date for the development of infrastructure facilities

मछली उत्पादन के मामले में भारत विश्व में तीसरे स्थान पर है। कर्नाटक का विशेष उल्लेख करते हुए केंद्रीय मंत्री ने कहा कि प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना (पीएमएसवाई) की प्रमुख योजना के तहत राज्य को 2020-21 से अब तक बुनियादी सुविधाओं के विकास के लिए 734.77 करोड़ रुपये आवंटित किए गए हैं।

36-India will be the third country in the world after Bolivia and Mexico City, to have a ropeway for public transport. The city of Varanasi will soon become the first Indian city to use ropeway services in public transportation. The ropeway service will cover a distance of 4.2 km aerially in the city of Varanasi. Nearly, 220 cable cars will run on the ropeway.

सार्वजनिक परिवहन के लिए रोपवे बनाने वाला भारत बोलीविया और मैक्सिको सिटी के बाद दुनिया का तीसरा देश होगा। वाराणसी शहर जल्द ही सार्वजनिक परिवहन में रोपवे सेवाओं का उपयोग करने वाला पहला भारतीय शहर बन जाएगा। रोपवे सेवा वाराणसी शहर में हवाई रूप से 4.2 किमी की दूरी तय करेगी। रोपवे पर करीब 220 केबल कारें चलेंगी।

37- Indian women cricket team won its 7th Women's Asia Cup took place in Sylhet, Bangladesh. The 2022 Women's Twenty20 Asia Cup was the eighth edition of the Women's Asia Cup tournament.

भारतीय महिला क्रिकेट टीम ने अपना 7वां महिला एशिया कप जीता जो बांग्लादेश के सिलहट में हुआ। 2022 महिला ट्वेंटी 20 एशिया कप महिला एशिया कप टूर्नामेंट का आठवां संस्करण था।

38-Partha Satpathy appointed as new ambassador to Bosnia & Herzegovina Senior IFS officer Partha Satpathy has been appointed as India's next Ambassador to Bosnia and Herzegovina.

पार्थ सत्पथी को बोस्निया और हर्जेगोविना में नया राजदूत नियुक्त किया गया वरिष्ठ IFS अधिकारी पार्थ सत्पथी को बोस्निया और हर्जेगोविना में भारत का अगला राजदूत नियुक्त किया गया है।

39-RBI Monetary Policy Committee (MPC) member Jayanth R. Varma on October 17 said that the impact of monetary policy tightening on inflation will be felt after five to six quarters.

आरबीआई मौद्रिक नीति समिति (एमपीसी) के सदस्य जयंत आर वर्मा ने 17 अक्टूबर को कहा कि मुद्रास्फीति पर मौद्रिक नीति के सख्त होने का असर पांच से छह तिमाहियों के बाद महसूस किया जाएगा।

40-Rudrankksh Balasaheb Patil wins gold in World Championship: Rudrankksh Balasaheb Patil defeated Danillo Sollazo of Italy to win the gold medal match 17–13.

रुद्रांक बालासाहेब पाटिल ने विश्व चैम्पियनशिप में जीता स्वर्ण: रुद्रांकक्ष बालासाहेब पाटिल ने इटली के डैनिलो सोलाज़ो को हराकर स्वर्ण पदक मैच 17-13 से जीता।

41- The Adani group-AAI-operated Mumbai airport has switched to green energy sources, fulfilling 95 per cent of its requirement from hydro and wind, while the rest 5 per cent from solar power.

रुद्रांक बालासाहेब पाटिल ने विश्व चैम्पियनशिप में जीता स्वर्ण: रुद्रांकक्ष बालासाहेब पाटिल ने इटली के डैनिलो सोलाज़ो को हराकर स्वर्ण पदक मैच 17-13 से जीता।

42-The Asian Football Confederation (AFC) announced on October 17, 2022, that Qatar will host the Asian Cup 2023 in the place of China, the tournament's original host. Qatar emerged as the new host after beating off competition from Indonesia and South Korea.

एशियाई फुटबॉल परिसंघ (एएफसी) ने 17 अक्टूबर, 2022 को घोषणा की कि कतर टूर्नामेंट के मूल मेजबान चीन के स्थान पर एशियाई कप 2023 की मेजबानी करेगा। इंडोनेशिया और दक्षिण कोरिया से प्रतिस्पर्धा को पछाड़कर कतर नए मेजबान के रूप में उभरा।

43-The European Union issued the first NextGenerationEU green bond in October 2021. It raised 12 billion euros (13.8 billion U.S. dollars) to be allocated exclusively to green and sustainable investments across the European Union (EU). This was the largest green bond orderbook ever in global capital markets and the EU is set to become the world's largest green bond issuer by far.

यूरोपीय संघ ने अक्टूबर 2021 में पहला नेक्स्टजेनरेशनईयू ग्रीन बॉन्ड जारी किया। इसने पूरे यूरोपीय संघ (ईयू) में हरे और टिकाऊ निवेश के लिए विशेष रूप से आवंटित करने के लिए 12 बिलियन यूरो (13.8 बिलियन अमेरिकी डॉलर) जुटाए। यह वैश्विक पूंजी बाजारों में अब तक की सबसे बड़ी ग्रीन बॉन्ड ऑर्डरबुक थी और यूरोपीय संघ अब तक दुनिया का सबसे बड़ा ग्रीन बॉन्ड जारीकर्ता बनने के लिए तैयार है।

44-The G7 nations' plan of persuading India to start negotiations on a Just Energy Transition Partnership (JETP), an initiative to accelerate phasing out of coal and reducing emission.

G7 देशों की भारत को जस्ट एनर्जी ट्रांजिशन पार्टनरिशप (JETP) पर बातचीत शुरू करने के लिए राजी करने की योजना, कोयले से चरणबद्ध तरीके से बाहर निकलने और उत्सर्जन को कम करने की पहल।

45- The Hunger Hotspots Outlook (2022-23) — a report by the Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO) and the World Food Programme (WFP) — forebodes escalating hunger, as over 205 million people across 45 countries will need emergency food assistance to survive.

द हंगर हॉटस्पॉट्स आउटलुक (2022-23) - संयुक्त राष्ट्र के खाद्य और कृषि संगठन (एफएओ) और विश्व खाद्य कार्यक्रम (डब्ल्यूएफपी) की एक रिपोर्ट - बढ़ती भूख की भविष्यवाणी करती है, क्योंकि 45 देशों में 205 मिलियन से अधिक लोगों को आपातकालीन भोजन की आवश्यकता होगी। जीवित रहने के लिए सहायता।

46-The Railways' first indigenously manufactured aluminium goods train rake was flagged off from Bhubaneswar. Made in collaboration with Besco Limited Wagon Division and aluminium major Hindalco

रेलवे की पहली स्वदेश निर्मित एल्युमीनियम मालगाड़ी रेक को भुवनेश्वर से हरी झंडी दिखाकर रवाना किया गया। बेस्को लिमिट के सहयोग से बनाया गया

47- The Union Cabinet has approved the extension for the Pradhan Mantri Garib Kalyan Anna Yojana (PMGKAY-Phase VII) for a further period of 3 months i.e. October to December 2022.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने प्र<mark>धान मं</mark>त्री गरीब कल्याण अन्न योजना (पीएमजीकेएवाई-चरण VII) के लिए 3 महीने की अवधि यानी अक्टूबर से दिसंबर 2022 तक विस्तार को मंजूरी दे दी है।

48-TOISA 2021: Neeraj Chopra gets Sportsperson of the Year Award; Bishan Bedi given Lifetime Achievement

TOISA 2021: नीरज चोपड़ा को मिला स्पोर्ट्सपर्सन ऑफ द ईयर अवॉर्ड; बिशन बेदी को मिली लाइफटाइम अचीवमेंट

49- Wildlife populations monitored across the globe have declined by a massive 69% between 1970 & 2018, according to the World Wildlife Fund's (WWF) Living Planet Report 2022.

वर्ल्ड वाइल्डलाइफ फंड (WWF) लिविंग प्लैनेट रिपोर्ट 2022 के अनुसार, 1970 और 2018 के बीच दुनिया भर में निगरानी की जाने वाली वन्यजीव आबादी में 69% की भारी गिरावट आई है।

50- World Food Day (WFD) is celebrated every year on 16 October across the globe to eradicate worldwide hunger from our lifetime. Theme 2022: "Leave No One Behind"

विश्व खाद्य दिवस (डब्ल्यूएफडी) हर साल 16 अक्टूबर को दुनिया भर में हमारे जीवनकाल से दुनिया भर में भूख मिटाने के लिए मनाया जाता है। थीम 2022: "किसी को पीछे न छोड़ें"।